
шстрация 
у л а

. ..

ноября 2025 г . № 2515

О основных направлениях бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования "город Сарапул" на 2026 год и 
плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Ро<р 
Федерации, статьей В Порядка осуществления бюджетного процесса 
Сарапуле, Указом главы Удмуртской Республики от 02.10.2025 года 
"Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Удмурт^ 
Республики на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов" 
составления проекта бюджета города Сарапула на 2026 год и на пл^ 
период 2027 и 2028 годов,

Администрация города Сарапула ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить следующие основные направления бюджетной полит 
муниципального образования "город Сарапул" на 2026 год и на план 
период 2027 и 2028 годов:

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой 
устойчивости бюджета города Сарапула;

2) проведение ответственной долговой политики;
3) обеспечение выполнения условий соглашения о мерах по 

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 
муниципального образования "город Сарапул";

4) повышение эффективности управления бюджетными ресурсами, 
числе за счет:

концентрации финансовых ресурсов на достижение целей и резул 
муниципальных программ, в том числе использование всех возможное 
привлечения средств внебюджетных источников, средств федерально 
республиканского бюджетов;

приоритизации действующих расходных обязательств, своевремен 
обеспечение социально значимых расходных обязательств, формирова 
бюджетных резервов, ограничения принятия решений, влекущих возни 
новых расходных обязательств по мероприятиям, не имеющим первоо^ 
значения;

повышения операционной эффективности использования бюджетны 
средств;

активного вовлечения организаций, не являющихся муниципальны 
учреждениями, в процесс оказания муниципальных услуг, в том чиар 
использованием механизма социального заказа;

совершенствования системы формирования и финансового обеспе(|

сиискои 
оде 
.7

гор 
№ 2] 
кой 
в це.!ЛЯХ
новый

ики
ОВЫ1/

финансов 

в том

овьта' 
тей 
го и

ное 
ния 
кновение 
ередного

1МИ
е с 

ения



выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) 
муниципальными учреждениями города Сарапула;

развития системы управления налоговыми расходами и обеспечения 
интеграции результатов оценки эффективности налоговых расходов в 
бюджетный процесс;

дальнейшего развития контрактной системы в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд посредствам:

- увеличения доли конкурентных процедур в общем объеме проводимых 
автономными и бюджетными учреждениями, унитарными предприятиями закупок 
за счет применения типового положения о закупке, принятого в порядке, 
предусмотренном частью 2.1 статьи 2 Федерального закона от 18 июля 2011 
года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц" (далее - Федеральный закон N 223-ФЗ);

- увеличения объема закупок товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц у субъектов малого и среднего предпринимательства;

- использования заказчиками при осуществлении закупок в соответствии 
с Федеральным законом N 44-ФЗ, Федеральным законом N 22Б-ФЗ функционала 
подсистемы "Управление в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
государственных нужд Удмуртской Республики" Региональной информационной 
системы;

повышения качества финансового менеджмента главных распорядителей 
бюджетных средств и муниципальных учреждений, совершенствования 
процессов планирования и исполнения бюджета города Сарапула, системы 
обоснований бюджетных ассигнований;

реализации мероприятий Плана по росту доходов, оптимизации расходов 
бюджета и сокращению муниципального долга;

снижения рисков возникновения просроченной кредиторской 
задолженности;

формирования и продвижения положительного инвестиционного имиджа 
города Сарапула, в том числе проведение работы с инвесторами, содействие 
в организации финансирования инвестиционных и инфраструктурных проектов;

оптимизации и повышения эффективности деятельности органов местного 
самоуправления за счет принципов и инструментов бережливого управления;

5) вовлечение граждан в решение вопросов местного значения и 
управление муниципальными финансами, в том числе через реализацию 
практик инициативного бюджетирования и самообложения граждан;

6) развитие централизованной системы бухгалтерского учета;
7) обеспечение информационной открытости и прозрачности бюджетного 

процесса;
8) осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в 

соответствии в федеральными стандартами, реализация проактивного подхода 
по выявлению и минимизации рисков финансовых нарушений.

2. Установить следующие основные направления налоговой политики 
муниципального образования "Город Сарапул" на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов:

1) укрепление доходной базы бюджета города Сарапула, реализация 
мероприятий, направленных на повышение уровня собираемости налогов и 
снижение доли теневого сектора экономики;

2) повышение эффективности управления дебиторской задолженностью по 
доходам;

3) повышение качества администрирования доходов бюджета города 
Сарапула на основе межведомственного взаимодействия;

4) расширение налогового потенциала за счет повышения инвестиционной 
привлекательности города Сарапула;

5) мониторинг и оценка востребованности налоговых льгот, в целях 
повышения экономического эффекта и оптимизации налоговых льгот;



6) эффективное использование и управление имущественными и 
земельными ресурсами;

7) содействие вовлечению граждан в предпринимательскую деятельность 
и сокращение неформальной занятости.

3. Структурным подразделениям Администрации города Сарапула при 
составлении проекта бюджета города Сарапула на 2026 год и на плановы 
период 2027 и 2028 годов, прогноза социально-экономического раззития 
муниципального образования "Город Сарапул" на 2025-2027 годы 
руководствоваться положениями настоящего постановления.

4. Признать утратившим силу Постановление Администрации города 
Сарапула от 31.10.2024 года № 2538 "Об основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики муниципального образования "Город Сарапул" на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов".

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителей Главы Администрации города Сарапула по соответствующим 
направлениям и начальника Управления финансов г. Сарапула.

6. настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

Глава города Сарапула - В.М. $




